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Ett redan klassiskt verk om autism
finns nu översatt under titeln »Au-

tism och Aspergers syndrom». Redak-
tör är Uta Frith (tidigare på svenska:
»Autism, gåtans lösning», Liber, 1994),
vars forskning och böcker fått svåröver-
skattad betydelse för förståelse, vård,
pedagogik och omsorg vad gäller barn,
ungdomar och vuxna med autismpro-
blematik. Utöver Hans Aspergers origi-
nalartikel finns bidrag av Lorna Wing,
Christopher Gillberg, Digby Tantam,
Margaret Dewey och Francesca Happé,
alla betydande namn på fältet.

Uta Frith redogör i ett kapitel för
kunskapsutvecklingen om autism och
för kärnsymtomen. Hon berättar om sin
och Simon Baron-Cohens banbrytande
forskning rörande mentalisering och
begreppet »Theory of mind». Redan i
småbarnsåldern utgår människan intui-
tivt från att andra har egna tankar och
känslor. Brister denna kunskap leder det
till grava sociala handikapp. Uta Frith
diskuterar också gränserna för autism,
bl a gentemot språkstörningar och kon-
centrationsstörningar.

Banbrytande originaltexter
Tore Duvner, fackgranskare, fasci-

neras av Hans Aspergers originaltext
från 1944, med dess lysande iakttagel-
ser och skarpsynta formuleringar. Ett
exempel: »Den autistiske individen
måste alltid utgå från sina egna erfaren-
heter och tänka ut allt själv» – eftersom
denne inte förstår att andra kan ha egna
och bättre tankar. Där ges också syn-
punkter på ärftlighet. Asperger menar
vidare att autism står nära genialitet.
Detta är tankeväckande idag när fram-
stegen i genetisk forskning snart kan
öppna för etiska konflikter kring hur
denna kunskap ska hanteras.

Lorna Wings kapitel ger en exposé
över kunskapstillväxten sedan Kanner

och Asperger, framför allt under 1980-
och 90-talen. Hennes forskning har lett
till beskrivning av »Triaden av sociala
störningar» (social förståelse, kommu-
nikation och fantasibrist), grunden för
diagnossystemens klassifikation. Hen-
nes insikter om hur olika autism kan ut-
tryckas har varit banbrytande och bidra-
git till att bilden av »barnet i glaskupan»
avfärdats. Synen på det autistiska bar-
nets förmågor och svårigheter har nyan-
serats. Autism ses som ett störningskon-
tinuum med Kanners syndrom vid ena
extremen och högfungerande autism
och Aspergers syndrom vid den andra.

Teori varvas med praktik
Christopher Gillberg ger läsaren

träffande fallbeskrivningar av Asper-
gers syndrom och levandegör så dia-
gnosen för läsaren, Aspergers teser om
ärftlighet får stöd i analyserna. Gill-
bergs egna diagnoskriterier presenteras,
och en diskussion förs om släktskapen
mellan kannersk autism, högfungeran-
de autism och Aspergers syndrom.

Digby Tantam beskriver olika typer
av språkstörningar förknippade med
autistiska störningar. Språkstörningar-
na hänför han främst till brister i kom-
munikation och social förståelse. Han
diskuterar också skillnader mellan au-
tism och bland annat schizoidi.

Margareta Deweys kapitel är mer be-
handlingsinriktat och praktiskt kliniskt
användbart. Hon beskriver ett enkelt
»test» med exempel på Aspergerdrag
(som innehåller några i bästa mening
obetalbara »mr Bean»-situationer).
Hon vill skydda Aspergerpersonen från
omgivningens nedlåtenhet, och ger råd
om hur man underlättar för denne att
ändra oändamålsenliga handlingsmöns-
ter och åsikter. Hon betonar uppmunt-
ran och beröm.

Francesca Happé analyserar be-
greppsbildningen kring autism utifrån
författare med autism (bland andra
Temple Grandin) och diskuterar »Theory
of mind», empatibrist och andra uttryck
för autism. Hon tar upp kognitiva teori-
er som bristande »Central coherence»
(oförmåga att bearbeta information för
att få mening), teorin om kommunika-
tionens relevans samt bristande metare-
presentation. Hon försöker också be-
skriva hur olika kognitiva brister sam-
verkar för att producera det som vi upp-
fattar som autistiska störningar.

Solid kunskapsbas
Tillsammans med Uta Friths tidigare

bok ger boken »Autism och Aspergers

syndrom» läsaren en solid bas för sin
kunskap om kommunikationshandi-
kapp, oberoende av yrkesbakgrund. Det
är spännande läsning, de teoretiska av-
snitten växlar med klarläggande exem-
pel och fallbeskrivningar.

Översättningen är något bunden,
men ligger då också nära originalet, vil-
ket är en fördel med tanke på den täta
texten i förlagan. Hans Aspegers artikel
är översatt med hänsynstagande till det
tyska originalet. Ordet »ondskefull» har
på en del ställen använts om barn med
Aspergers syndrom. Det får en olycklig
närmast metafysisk klang och hamnar
vid sidan om vad det vill beskriva. Eng-
elskans »malicious» lånar sig hellre till
ord som »elak», »illvillig», »skade-
glad», mer igenkännbara tecken hos en
del av dessa barn. De är inte ondskeful-
la, snarare utesluter deras handikapp
överlagd ondska. Detta är viktigt efter-
som fördomar om dessa personers far-
lighet lätt växer sig starka.

Boken kan tyckas en aning omodern
och mindre uppdaterad ur en del aspek-
ter. Bland annat refereras fortfarande
till DSM-III, medan man i verksamhe-
terna sedan flera år använder DSM-IV.
Likaså refereras till förarbeten på ICD-
10, den färdiga versionen har varit i
bruk ett tag.

Nyare forskning med neuropsykolo-
giska undersökningar samt hjärnfunk-
tionsforskning med bilderingsteknik
och neuropsykologiska data saknas, lik-
som senare genetisk forskning. Också
inom pedagogik och behandlingsmeto-
der har en del utveckling skett. För en
uppdatering rekommenderas att man
kompletterar läsningen med Schopler-
Mesibov »Asperger syndrome or high
functioning autism» (Plenum 1988) el-
ler Bauman »The neurobiology of au-
tism» (Johns Hopkins University Press,
1997). För den som önskar en mer lätt-
illgänglig och mer praktiskt inriktad
handbok av utomordentlig kvalitet re-
kommenderas Tony Attwoods »Asper-
ger’s syndrome» (Jessica Kingsley
Publishers, 1998).

Rekommenderas
som lärobok
Det förtar emellertid inte bokens

värde som centralt och grundläggande
verk. Den rekommenderas till alla som
intresserar sig för autism och ger en sta-
bil grund för fortsatt fördjupning i äm-
net. Den rekommenderas som litteratur
vid högskolorna, både vid de pedago-
giska och de medicinska och psykolo-
giska utbildningarna. •
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